purissimis conscientijs, assuefacientes se ad doli  
expertem et puram conversationem. Interim tamen  
non succumbant tentationum acerbitatibus, sicut  
dictum est a quodam : « Fili, si accedis ut Domino  
servias, præpara animam tuam ad tentationem : di-  
rige cor tuum, et tolera <sup>15</sup>. At non edatis de eis, ait,  
crudum <sup>16</sup>. » Ecquid hoc est? Qui crudum edit, is  
non in digestionem edit, imo ejusmodi cibus om-  
nino non convenit dentibus. Hoc autem recte dixe-  
ris illos facere qui per accuratam inquisitionem  
verba de Christo non extenuant, igneque examinant  
et probant, juxta illud a Psalmista decantatum :  
« Et in meditatione mea ignis exardescet <sup>17</sup>. » De-  
inde quoque prohibet, ne elixum aqua edamus,  
quod indicat dilutam quamdam de ipso cognitionem  
sive opinionem, haudquaquam fore salutarem ci-  
bum mentibus credentium. Diluta autem opinio  
est, si non credas eum esse suapte natura Deum,  
sed in ordinem creaturarum redigas : quod quidem  
pro sua imperitia non verentur nonnulli, qui quæ  
certa ratione de ipso dicta sunt propter incarnationem  
ad suum detorqueant arbitrium, atque ita veluti  
cibum quemdam suæ impietati constituunt. « Non  
itaque, inquit, edetis coctum aqua, sed igni assum; »  
ob prædictam causam, et quia « eloquia Domini  
igne examinata <sup>18</sup>. » Omnes enim de ipsis deitate  
sermone sunt fervidi, neque habent quidquam  
aqueum aut frigidum, juxta illum, qui iterum dixit  
in libro Psalmorum : « Ignitum eloquium tuum  
valde, et servus tuus dilexit illud <sup>19</sup>. » Caput autem  
cum pedibus et intestinis edere jubet, nimirum volens  
totam ex tota mysterij sui cognitionem inesse  
fidelium mentibus. Nam ante omnia oportet scire,  
quod Verbum, cum sit Deus, fuerit in principio in  
Patre et cum Patre : hoc significat caput, quod  
est totius mysterij principium. Deinde vero,  
quod et Deus cum sit, rursus venturus **273**  
sit iudex, finem huic nostræ dispensationi im-  
posituræ, designant pedes, qui totius corporis  
finis seu extremitas. Porro intestinum intelliges  
verbum absconditum, et quasi intra humanam na-  
turam inclusum. Quocirca fides solida et in-  
tegra per hæc inuitur, adeoque Christus perfec-  
tus, qui per ejusmodi cognitionem in nobis  
habitat. Ob hanc enim causam existimaverim  
et Joannem dixisse : « Qui est, qui erat, qui  
venturus est <sup>20</sup>. » Posthæc præcipit legisla-  
tor, ne quid de ipsis relinquatur usque ad mane,  
figurate, ut videtur, per hæc prohibens malas ad  
perfecte intelligendum procrastinationes. Non enim,  
ait, differatur aut procrastinetur perfecta veraque  
Dei cognitio, nec ulli sibi reservent intempestivum  
tempus, quo Dei perfecte participes fiant, cum jam  
semel ei communicarint, aut in universum attige-  
rint. Hoc sane faciunt qui cum per catechismum  
dogmata de Christo degustarint, differunt illumina-  
tionem Spiritus, et gratiam per baptismum in longum

<sup>15</sup> Ecclii. ii, 1, 2.<sup>16</sup> Exod. xii, 9.<sup>17</sup> Psal. cxxviii, 4.<sup>18</sup> Psal. xi, 7.<sup>19</sup> Psal. cxviii, 140.<sup>20</sup> Apoc. i, 8.

(1) Codex Harleianus addit, τελειοτάτην ἐντοσθίαν κατάληψιν.

atque intempestivum tempus, in senectutem nimirum. Ingens enim damnum hinc et quidem inopinato accidit. Etsi enim quis consilii sui compos fiat, tamen non est firma spes. Cum vero scopus ad finem fuerit perductus, sanctificatur quidem; cæterum solam peccatorum remissionem consequitur, et patri-familias talentum reddit infrugiferum, nihil plane ei superlucratus. « Sed et os ex ipso non conteretur <sup>21</sup>. » Ossa dentibus nostris confici non possunt. Tale autem est humanis mentibus candidum illud, ut ita dicam, et absconditum deitatis ipsius Verbum. Quod enim ceterum Filius suapte natura sit Deus, et quod idem genitus sit ex Deo ac Patre, recte sentientes credimus, neque ultra querimus, juxta illius sancti sententiam. Quis enim modum ipsius generationis verbis explicare valeat? aut quo pacto non verax sit propheta exclamans: « Generationem ejus quis enarrabit? Tollitur enim a terra vita ipsius <sup>22</sup>. » Ossa igitur hoc loco vocat soliditatem doctrinæ celestis, quæ mentem nostram excedit. Hanc legislator non sinit nos confringere, quauquam hæretici, qui recta depravant, quantum in ipsis est, hanc confingant, cum divinæ et ineffabilis generationis modum curiose scrutantur, insigni amentia capti, nec illud quod scriptum est animadvertentes: « Quis dimensus est cælum palmo <sup>23</sup>? » Quod sane nos merito vitamus, prudenter reveriti **274** agni ossa conterere, sed potius ita affecti, ut quæ supra nos sunt fide capessamus. Meminisse vero oportet, quod et planius hoc ipsum de Salvatore nostro recipiatur, cujus crura non confregerunt Pilati milites, sicut scriptum est. Quæ autem reliqua fuerint ex agno usque mane, igne comburenda esse dicit. Hic iterum mane appellat illam illuminationem, quæ in altero sæculo futura est, quando facie ad faciem nostrum regem ac Deum sumus conspecturi, non amplius sicut nunc, in ænigmate, et in speculo atque umbra, et ex parte, ut Paulus ait <sup>24</sup>. Quia igitur consideratio de ipso quæ hic est tanquam in ænigmate, tunc quodammodo per illustriorem cognitionem est declaranda, ideo velut in typo iterum dicit, quæ reliqua fuerint ex agno usque mane, igne comburenda esse. Hujusmodi vero habitu indui jubet convivas: « Lumbi, inquit, vestri sint præinciati, et calceamenta in pedibus vestris, et baculi in manibus vestris. Et comedite illam festinanter. Quia pascha Domino est <sup>25</sup>. » Quod igitur succingant lumbos, vigilantia signum est et voluntatis promptæ, juxta illud dictum a Deo ad justum Job: « Accinge tanquam vir lumbos tuos <sup>26</sup>. » Et rursum apud prophetam quemdam: « Et erit ut justitia accingat lumbos ejus <sup>27</sup>, » pro eo quod est, agilis et fortis erit ad justitiam colendam. Calceus autem significat præparationem voluntatis ad eundem sine mora ad id quod Deo placuerit. Ita enim Paulus id intellectus scribens: « Induti calceos in præparationem Evangelii pacis <sup>28</sup>. »